
20
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 17 de Outubro de 2024.

Vr Total R$ 36,85.
B.S.Francisco, 16/10/2024
Marcos Vinicius Pimenta da Rocha
Diretor Geral HDRC

Protocolo 1417948

HOSPITAL DRA RITA DE CÁSSIA
RESUMO DE ORDEM DE FORNECIMENTO
Proc.HDRC: 2024-G8QD7 Proc. Mae 2023-
GT9QR-HEDS-PR: 104/23- Emp.:848/2024 ARP 
Nº: 365/24-Braxter Hospitalar Ltda - Lote 16- 
Paracetamol 500 mg- Quant.:10.000 Vr. Total R$ 
1.000,00
B.S.Francisco, 16/10/2024
Marcos Vinicius Pimenta da Rocha
Diretor Geral HDRC

Protocolo 1418018

ORDEM DE FORNECIMENTO 428/2024.

TCEES Nº 2024.500E1900015.01.0012. PROCESSO 
Nº 2024-015R3. EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO 
90016-2024. CONTRATANTE: Hospital Estadual 
de Atenção Clínica - HEAC. CONTRATADO: 
TRB PARTS COMERCIO VAREJISTA DE PNEUS, 
PECAS E ACESSORIOS AUTOMOTIVOS LTDA, 
CNPJ: 39.835.214/0001-13. OBJETO: Aquisição 
de Material de Consumo Pneus para Ambulância 
(08 pneus). VALOR: R$ R$4.744,00. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 20.44.901.10.302. 0061. 2184, 
Elemento de Despesa 339030, do orçamento do 
órgão requisitante para o exercício de 2024. Data da 
assinatura: 04/10/2024.

FELIPE GOGGI RODRIGUES
Diretor Geral/HEAC

Protocolo 1418454

RESUMO DE CONTRATAÇÃO

CONTRATO Nº 2024.000010.44912.01. Contratante: 
HOSPITAL ESTADUAL DE ATENÇÃO CLÍNICA 
- HEAC. Processo Nº: 2024-5NVJN. Forma de 
Contratação: Pregão Eletrônico 90010/2024. 
Contratado: CLINICA GASTRO LTDA. CNPJ: 
07.584.644/0001-13. Objeto: REALIZAÇÃO DE 
EXAMES DE ENDOSCOPIA E COLONOSCOPIA. Valor 
estimado da contratação R$ 123.900,00. Vigência: 
18/10/2024 a 17/10/2025. PT 20.44.901.10.302. 
0061. 2184 - Fonte: 600 do HEAC - Empenho: 
2024NE00647. Data da assinatura: 15/10/2024.

Felipe Goggi Rodrigues
Diretor Geral/HEAC

Protocolo 1418513

Secretaria de Estado de Gestão e Recursos Humanos  - 
SEGER -

PORTARIA Nº 827-S, DE 15 DE OUTUBRO DE 
2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o Art. 46 alínea “o” da Lei 
3043 de 31 de dezembro de 1975, e tendo em vista 
o que consta no Processo 2024-17CC3 bem como

CONSIDERANDO a Decisão Judicial proferida na 

Ação Judicial nº 5014547-20.2022.8.08.0024.

RESOLVE:

Art.1º Excluir o servidor CARLOS EDUARDO 
MIRANDA COMITRE, Número Funcional 
3615529/1, ocupante do cargo de Escrivão de Polícia 
Civil, do Edital SEGER nº 27/2021, publicado em 24 
de agosto de 2021, de Promoção por Seleção - Ciclo 
2020, promovido à 2ª (segunda) Categoria.

Art. 2º Incluir o servidor CARLOS EDUARDO 
MIRANDA COMITRE, Número Funcional 
3615529/1, ocupante do cargo de Escrivão de Polícia 
Civil, no Edital SEGER nº 29/2020, publicado em 20 
de novembro de 2020, de Promoção por Seleção - 
Ciclo 2019, promovido à 2ª (segunda) Categoria.

Art. 3º Promover o Escrivão de Polícia Civil, acima 
citado, à 2ª (segunda) Categoria, a contar de 01 de 
Janeiro de 2020.

Vitória, 15 de outubro de 2024.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos Humanos

Protocolo 1418008

PORTARIA SEGER Nº 070-R, DE 16 DE OUTUBRO 
DE 2024

Altera e revoga dispositivos da Portaria SEGER nº 
52-R, de 13 de setembro de 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 98, inciso II da Constituição 
Estadual e considerando o artigo 4º do Decreto nº 
1.544-R, de 22 de setembro de 2005.

R E S O L V E:

Art. 1º A Portaria SEGER nº 52-R, de 13 de setembro 
de 2010, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 2º [...]
II - Revogado
§1º São considerados veículos de representação 
os destinados ao atendimento do Governador, 
Vice-Governador e do dirigente máximo do órgão ou 
entidade do Poder Executivo Estadual.
§2º revogado;
§3º revogado;
[...]
§7º Preferencialmente, aplicam-se os padrões 
estipulados nesta Portaria às aquisições de veículos 
oriundas de recursos federais. (NR)
Art. 3º [...]

I - Representação
[...]
b) Potência mínima de 120 CV e máxima de 190 CV; 
[...] h) Direção hidráulica ou elétrica;
[...]

II - Revogado

III - De serviço
a) Potência mínima de 67 CV e máxima de 120 CV;
[...]
c.2) direção hidráulica ou elétrica;
[...]

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 16 de Outubro de 2024 às 23:27:39 Código de Autenticação: 63c5afe0

andrey.oliveira
Realce



E X E C U T I V O

21
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 17 de Outubro de 2024.

c.4) vidro elétrico nas 4 portas.
[...] (NR)
Art. 6º [...]
I - Veículos de serviço próprios serão identificados 
por placa no padrão Mercosul, com as seguintes 
inscrições, em adesivos, na forma do ANEXO I:
[...]
b) O fundo da identificação será na cor branca.
[...]
Parágrafo único. Excluem-se deste artigo os veículos 
de Representação destinados ao atendimento do 
Governador, do Vice-Governador e do dirigente máximo 
do órgão ou entidade do Poder Executivo Estadual 
e os veículos das demais categorias relacionadas 
às áreas de segurança pública e sistema prisional, 
exclusivamente quando utilizados em atividades 
sigilosas ou quando a identificação do veículo causar 
riscos à integridade física dos ocupantes. (NR)
Art. 7º [...]
[...]
Parágrafo único. Os veículos de Representação, 
quando destinados ao atendimento de Secretários e 
do dirigente máximo do órgão ou entidade do Poder 
Executivo Estadual, pela natureza dos serviços que 
desempenham, não estão sujeitos às proibições 
descritas nos incisos I, V, VIII. (NR)
Art. 10º [...]
I - Oficial, ocupante de cargo efetivo de motorista;
[...] “ (NR)

Art. 2 º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação oficial.

Vitória, 16 de outubro de 2024.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos Humanos

Protocolo 1418125

RESUMO DO TERMO DE PERMISSÃO DE USO Nº 
004/2024

Processo: 2024-LL9RN

Permitente: Secretaria de Estado de Gestão e 
Recursos Humanos - SEGER.

Permissionário: Município de Vila Velha

Objeto: Parcela de imóvel de propriedade do Estado 
do Espírito Santo, medindo 7.894,17m² inserido em 
porção maior, situado à Rua Nilo Bacelar, s/n, bairro 
Guadalajara, no Município de Vila Velha/ES, destinado 
para desenvolvimento de projetos esportivos para a 
comunidade.

Prazo:12 (doze) meses a contar da publicação deste 
resumo.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos Humanos

Protocolo 1417931

Escola de Serviço Público do Espírito Santo  - ESESP -

RESUMO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 1279/2024. PROCESSO Nº 2024- 
L350G. CONTRATANTE: ESCOLA DE SERVIÇO 
PÚBLICO DO ESPÍRITO SANTO - ESESP

Objeto: Prestação de serviços de Docente para 
ministrar o curso ‘’Educação de Trânsito’’ na 
demanda “HUMANIZAÇÃO DE TRANSITO- DETRAN 
Módulo VIII. TC 043/2024 - Instrução de Serviço n. 
025/2024 de 15/07/2024.
Contratado: Andressa Gama Cesconetto Machado
Período: 16/10/2024
Valor Hora: R$.94,00
Carga Horária Total: 3hs.
Dotação Orçamentária:
10.45.202.06.125.0036.2162
Elemento de despesa: 339036
Fonte: 1752.
Vitória, 16 de outubro de 2024
Laís Alves Garcia
Diretora Geral / ESESP

Protocolo 1418207

RESUMO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 1313/2024. PROCESSO Nº 2024- 
JVRMD. CONTRATANTE: ESCOLA DE SERVIÇO 
PÚBLICO DO ESPÍRITO SANTO - ESESP
Objeto: Prestação de serviços de Docente para atuar 
no curso de “Ferramenta de Auditoria - CONTÁGIL - 
TURMA 01 - Demanda SEFAZ. Programa Especial.
Contratado: Letícia Barbosa Viana Lima
Período: 16/10/2024
Valor Hora: R$.85,00
Carga Horária Total: 8hs.
Dotação Orçamentária:
10.22.901.04.128.0027.2077
Elemento de despesa: 339036
Fonte: 1759.
Vitória, 16 de outubro de 2024
Laís Alves Garcia
Diretora Geral / ESESP

Protocolo 1418209

RESUMO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 1350/2024. PROCESSO Nº 2024- 
H4S8L. CONTRATANTE: ESCOLA DE SERVIÇO 
PÚBLICO DO ESPÍRITO SANTO - ESESP
Objeto: Prestação de serviços de Docente para atuar 
no curso “Capacitação Gestão Orçamentária” - Turma 
5 - Demanda SEP/SUBEO - TC n° 001/2024, Portaria 
n° 009-R de 21/03/2024. Programa Especial.
Contratado: Ryan Gimenes de Souza
Período: 16/10 e 18/10/2024
Valor Hora: R$.94,00
Carga Horária Total: 16hs.
Dotação Orçamentária:
10.27.101.04.128.0027.2077
Elemento de despesa: 339036
Fonte: 1500.
Vitória, 16 de outubro de 2024
Laís Alves Garcia
Diretora Geral / ESESP

Protocolo 1418210

RESUMO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 1278/2024. PROCESSO Nº 2024- 
CX2SR. CONTRATANTE: ESCOLA DE SERVIÇO 
PÚBLICO DO ESPÍRITO SANTO - ESESP
Objeto: Prestação de serviços de Palestrante para 
ministrar a Palestra “Educativas e Abordagens de 
Rua” na demanda Humanização de Trânsito- DETRAN.
TC 043/2024 - Instrução de Serviço n. 025/2024.
Contratado: Glória Regina Borsoe Nunes
Período: 17/10/2024
Valor Hora: R$.411,00

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 16 de Outubro de 2024 às 23:27:39 Código de Autenticação: 63c5afe0


